
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Data posiedzenia:  3 marca 2009 r.

Nr posiedzenia: 56

Posiedzeniu przewodniczył: senator  Jerzy Chróścikowski – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat sytuacji na rynku
cukru i plantatorów buraka cukrowego.

2. Informacja Ministra Skarbu Państwa na temat przyszłości Krajowej Spółki
Cukrowej w świetle reformy rynku cukru.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Małgorzata Adamczak, Przemysław
Błaszczyk, Jerzy Chróścikowski, Henryk Górski, Piotr Głowski, Kazimierz
Jaworski, Ireneusz Niewiarowski, Eryk Smulewicz, Grzegorz Wojciechowski,
Jan Olech, Zdzisław Pupa, Lucjan Cichosz, Sławomir Kowalski,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:
− podsekretarz stanu Artur Ławniczak,
− dyrektor Departamentu Rynków Rolnych Bogumiła Kasperowicz,

− Ministerstwo Skarbu Państwa:
− podsekretarz stanu Krzysztof Żuk,

− Krajowa Spółka Cukrowa:
− prezes zarządu Marcin Kulicki,
− członek zarządu Jerzy Jasiński,
− członek zarządu Marek Lewandowski,
− członek zarządu Tomasz Olenderek,
− członek zarządu Sławomir Matyaszczyk,

− związki zawodowe:
− Krajowy Związek Plantatorów Buraka Cukrowego:

− przewodniczący Stanisław Barnaś,
− NSZZ RI „Solidarność:

− członek Janusz Walczak,
− NSZZ „Solidarność”:

− członek Krajowej Sekcji Przemysłu Cukrowniczego Stanisław Lubaś.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1-2 Informację Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat sytuacji na rynku cukru i sytuacji
plantatorów buraka cukrowego przedstawił podsekretarz stanu w tym resorcie Artur Ławniczak.
Poinformował, że obecnie rynek cukru w Polsce jest podzielony między 5 producentów. W wyniku
realizacji przepisów wspólnotowych związanych z przyjętą reformą rynku cukru, producenci
zredukowali kwoty w zamian za otrzymanie pomocy restrukturyzacyjnej. Redukcja ta wyniosła łącznie
366 879 ton cukru. Decyzje co do redukcji kwot podejmowały wyłącznie i samodzielnie władze
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statutowe producentów cukru. W konsekwencji działań restrukturyzacyjnych w roku gospodarczym
2008/2009 z produkcji wyłączonych zostało 10 cukrowni. Plantatorzy, z którymi producenci cukru
podpisali umowy kontraktacyjne, mają zagwarantowane co najmniej minimalne ceny skupu buraków
kwotowych. Dotyczą one surowca o określonej jakości standardowej i mogą być obniżone lub
podwyższone w związku z odchyleniami od jakości standardowej buraków cukrowych.
Informację Ministerstwa Skarbu Państwa dotyczącą perspektyw funkcjonowania Krajowej Spółki
Cukrowej w świetle reformy rynku cukru przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Skarbu
Państwa Krzysztof Żuk. Poinformował, że Krajowa Spółka Cukrowa (KSC) zamknęła rok obrotowy
2007/2008 stratą w wysokości około 178 mln zł. Było to wynikiem restrukturyzacji spółki, a główny
koszt stanowiły wypłaty świadczeń dla zwalnianych pracowników. W związku z unijną reformą rynku
cukru spółka musiała zmniejszyć produkcję cukru o 144 tys. ton, zamykając trzy cukrownie. Obecnie
KSC posiada 18 oddziałów, przy czym tylko siedem fabryk wytwarza cukier. W opinii wiceministra
K. Żuka, największym obciążeniem dla KSC są koszty utrzymania majątku trwałego zamkniętych
cukrowni. Dodał, że spółka będzie go zbywała lub zagospodarowała np. poprzez tworzenie oddzielnych
podmiotów. Poinformował, że w tej sprawie prowadzone są rozmowy z Polską Grupą Energetyczną
i spółką Energa. Opracowano już projekty pilotażowe, zakładające wykorzystanie budynków po
cukrowniach do produkcji bioenergii m.in. wytwarzania bioetanolu z buraków czy produkcji biomasy.
Obecny na posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi prezes Krajowej Spółki Cukrowej Marcin
Kulicki podkreślił, że obecnie sytuacja spółki jest dobra i nowy zarząd, wybrany 20 lutego 2009 r.,
rozpoczął prace nad przygotowywaniem strategii rozwoju spółki na lata 2009–2013. Celem KSC jest
umocnienie pozycji rynkowej oraz zwiększenie konkurencyjności. Przede wszystkim chodzi o
utrzymanie i rozwijanie współpracy z dużymi producentami z sektora słodyczy i napojów. Udział w
rynku KSC wynosi ponad 39% i jest ona największym krajowym wytwórcą tego surowca. W ubiegłym
roku polscy producenci cukru wyprodukowali tylko 92% przyznanej Polsce kwoty na rok 2008/2009 tj.
1,3 mln ton wobec 1,4 mln t. Cukrownie wytworzyły o 21% mniej cukru niż wynosi krajowa
konsumpcja. Przyczyną obniżenia produkcji cukru było pogorszenia opłacalności uprawy buraków jak i
niekorzystne warunki pogodowe.
W dyskusji podkreślano, że reforma unijnego rynku cukru jest bardzo niekorzystna dla polskiego
cukrownictwa i plantatorów. Pytano, na jakie środki finansowe mogą liczyć firmy, które zainteresowane
są produkcją energii ze źródeł odnawialnych i przetwarzaniem produktów rolnych na cele energetyczne
na bazie likwidowanych cukrowni. Zwracano uwagę, że KSC podejmuje szereg decyzji nie konsultując
ich z plantatorami.
Na zakończenie dyskusji prezes KSC deklarował, że podejmie wszelkie działania, aby unormować
współpracę z plantatorami cukru, a decyzje w tej sprawie będą bardzo szybko podjęte. Ponadto
stwierdził, że Komisja Europejska wyraziła zgodę na wypłacenie pomocy restrukturyzacyjnej i wypłata
będzie przyspieszona, a KSC przygotowuje strategię jak ma funkcjonować na rynku europejskim.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


